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1. UZASADNIENIE WYBORU TEMATU BADAWCZEGO 

W latach dziewięćdziesiątych koncepcja rozwoju zrównoważonego 

przyniosła szersze zrozumienie ochrony środowiska, łącząc ją z kwestiami 

ekonomiczno-społecznymi. To nowe podejście oznaczało dla gospodarki odpadami 

przejście od polityki „końca rury” do rozwiązań całościowych i zintegrowanych. Od 

tej pory gospodarka odpadami jest rozumiana jako część cyklu materiałowego 

gospodarki, w którym skutki gospodarcze, społeczne oraz ekologiczne postrzegane 

są całościowo. Dzisiejsza polityka gospodarowania odpadami ma znacznie szerszą 

perspektywę niż kilka dekad temu, obejmuje szerokie spektrum instrumentów 

administracyjnych, ekonomicznych i opartych na dobrowolności. Również zakres 

geograficzny poszerzył się, odkąd takie organizacje międzynarodowe  zajmują się 

gospodarką odpadami oraz od czasu Konwencji Bazylejskiej z 1989 roku, od kiedy 

to istnieje międzynarodowy akt prawny poświęcony wyłącznie odpadom. 

Od momentu, kiedy Wspólnota Europejska zajęła się zagadnieniami ochrony 

środowiska, gospodarka odpadami jest jednym z nich. „Dyrektywą Ramową w 

sprawie Odpadów” (75/442/EEC) do dnia dzisiejszego reguluje najważniejsze 

zasady i cele gospodarki odpadami. Wynikająca stąd hierarchia mówi, że 

zapobieganie powstawaniu odpadów ma pierwszeństwo przed ponownym użyciem 

lub odzyskiwaniem, a składowanie odpadów jest wyjściem ostatecznym. Zasada, że 

zanieczyszczający płaci oznacza, że koszty przerobu i składowania odpadów muszą 

być ponoszone przez właściciela lub producenta odpadów. Podwójna natura 

odpadów, jako zanieczyszczeń z jednej strony oraz źródła potencjalnych surowców 

wtórnych i stąd dobra ekonomicznego, spowodowała konieczność włączenia zasad 

Wspólnego Rynku do legislacji z nimi związanej. Dyrektywy mają zapewniać 

swobodny przepływ odpadów w ramach Wspólnoty zapobiegając jednocześnie 

nieuczciwej konkurencji wynikającej z niższych wymogów dotyczących ochrony 

środowiska.  

Rozszerzenie Unii Europejskiej na kraje Europy Środkowej i Wschodniej 

stanowi wyzwanie dla Wspólnoty jak również nowych krajów członkowskich, jako 

że były one znacząco opóźnione w zakresie ochrony środowiska. Zarządzanie 
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odpadami w postsocjalistycznych krajach członkowskich UE jest rezultatem trzech 

czynników. Po pierwsze, dziedzictwa realnego socjalizmu, który skutkował 

składowaniem odpadów gospodarstw domowych oraz przemysłowych w 

nieodpowiednich składowiskach blisko siedzib ludzkich, stanowiąc znaczną część 

dzisiejszych szkodliwych dla środowiska porzuconych terenów zanieczyszczonych. 

Ograniczoność zasobów a nie kwestie ekologiczne doprowadziły do powstania 

programów recyklingu z odzyskiwanią surowców. 

W okresie transformacji sytuacja nieco się poprawiła ze względu na spadek 

ilości odpadów przemysłowych, ale nowopowstałe samorządy terytorialne, na 

których spoczęła odpowiedzialność za gospodarkę odpadami, nie otrzymywały 

wystarczającego wsparcia finansowego aż do połowy lat dziewięćdziesiątych. Stało 

się to widoczne, kiedy zmieniający się model konsumpcji doprowadził do znacznego 

wzrostu ilości odpadów gospodarstw domowych (Andenberg et al., 2000). Podczas 

fazy przedakcesyjnej uregulowania prawne związane z gospodarką odpadami 

zostały dostosowane do wymagań UE. Oba kraje dokonały transpozycji prawa 

unijnego do wewnętrznego systemu prawnego w roku 2001, w związku z czym stało 

się jasne, że harmonizacja praktyki w zakresie gospodarki odpadami wymagać 

będzie znaczących inwestycji finansowych.1 Stąd też sektor gospodarki odpadami 

wiąże się ze znaczącą liczbą okresów przejściowych zapisanych w rozdziale 

Traktatu Akcesyjnego dotyczącym ochrony środowiska.2 

Polska i Republika Czeska zostały wybrane jako studia przypadków dla 

niniejszej dysertacji z kilku powodów. Są największymi, pod względem ilości 

mieszkańców, krajami, które przystąpiły do UE w roku 2004, ich struktury 

społeczno-ekonomiczne wydają się, pomimo wszelkich różnic, podobne, co jest 

niezwykle ważne dla możliwości porównania wzorców generowania, struktury i 

przerobu odpadów komunalnych.  Dodatkowo, te dwa kraje wybrane zostały jako 
                                                 

1 Por. Ustawa o opakowaniach i odpadach opakowaniowych z dn.11 maja 2001 r. Dz. U. z 2001, nr 
63, poz. 638 i Ustawa o odpadach z dn. 27 kwietnia 2001 r. Dz. U. z 2001, nr 62, poz. 628i 
odpowiednie czeskie akty prawne: č.185/2001 Sb. č.185/2001 Sb. 
2 Polsce przyznanao okresy przejściowe w zakresie sześciu dyrektyw w dziedzinie ochrony 
środowiska, spośród których trzy odnoszą się do odpadów. W przypadku Republiki Czeskiej dotyczy 
to odpowiednio jednej spośród trzech dyrektyw w okresie ochrona środowiska. Por. Akt dotyczący 
warunków przystąpienia… 2003, Aneks V i XII. 
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kontrastowe przykłady w zakresie instrumentów polityki gospodarowania odpadami. 

Poza tak zwanymi instrumentami administracyjnymi (command and control) 

wymaganymi przez prawo UE, Polska szeroko wykorzystuje w polityce ochrony 

środowiska narzędzia ekonomiczne, podczas gdy w Czechach działania dobrowolne 

i zaangażowanie organizacji pozarządowych odgrywają kluczową rolę (Sutherlin, 

1999). 

Wymagania UE powodują również konieczność zmian instytucjonalnych. W 

ostatnich latach zauważa się takie procesy jak tworzenie związków gmin na rzecz 

gospodarowania odpadami, powstawanie prywatnych organizacji odzysku czy 

prywatyzacja komunalnej gospodarki odpadami. Ponadto wprowadzono nowe 

instrumenty polityki gospodarowania odpadami, takie jak np. narzędzia 

ekonomiczne w postaci opłat produktowych czy opłat zależnych od objętości 

odpadów lub wspierania wolontariatu i podnoszenia świadomości społecznej. Stąd 

też istotne jest uzmysłowienie sobie, że gospodarka odpadami pozostaje przede 

wszystkim kwestią lokalną, a w Polsce i w Czechach decyzje dotyczące metod 

przerobu odpadów podejmowane są na poziomie samorządowym. Dlatego też 

analiza wpływu przystąpienia do UE musi odbywać się przy uwzględnieniu 

specyficznych warunków lokalnych. 

                                                 
3 Por. np. Cabernard (1995), Ackerman (1997), Bank (2000) and Porter (2002) 
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2. CEL PRACY I HIPOTEZY BADAWCZE 

Głównym celem niniejszego projektu badań doktorskich jest 

zidentyfikowanie zmian w gospodarce odpadami komunalnym w Polsce i Republice 

Czeskiej w procesie integracji z Unią Europejską oraz ocena ich wyników. Ten 

główny cel może zostać podzielony na następujące cele cząstkowe:  

1. Zdefiniowanie zrównoważonej gospodarki odpadami komunalnymi oraz jej 

ocena z punktu widzenia rozwoju zrównoważonego. 

2. Ocena gospodarowania odpadami w Polsce i Czechach w świetle osiągnięć 

UE-15 oraz kryteriów rozwoju zrównoważonego. 

3. Identyfikacja związków między różnymi podejściami do implementacji 

polityki gospodarowania odpadami a ich wynikami. 

Mając na uwadze cel główny i cele cząstkowe, podstawowy problem 

badawczy można sformułować w sposób następujący: „Jakie zmiany nastąpiły w 

Polsce i Republice Czeskiej w zakresie gospodarki odpadami w związku z 

przystąpieniem do Unii Europejskiej i jakie są ich wyniki z punktu widzenia 

koncepcji rozwoju zrównoważonego?”. 

Problem ten można podzielić na kilka cząstkowych problemów badawczych 

1. Jakiego rodzaju polityka została przyjęta w Polsce oraz w Czechach i jakie 

różnice występują w tych krajach w zakresie praktyki gospodarowania 

odpadami? 

2. Jakie relacje zachodzą między zmianami w polityce gospodarowania 

odpadami a ich praktycznymi skutkami? 

Mając na uwadze zaprezentowane problemy, można sformułować 

następująca hipoteza badawczą: Stopień, w jakim gospodarka odpadami sprzyja 

rozwojowi zrównoważonemu i trwałemu zależy od rodzaju instrumentów 

stosowanych w implementacji standardów Unii Europejskiej. 
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3. PODEJŚCIE BADAWCZE I METODOLOGIA  

Interdyscyplinarny charakter tematu dysertacji wymaga zastosowania metod 

badawczych z różnych dziedzin nauki. Pierwszy rozdział poświęcony gospodarce 

odpadami sprzyjającej rozwojowi zrównoważonemu i trwałemu prezentuje przegląd 

stanu badań z perspektywy ochrony środowiska, ekonomii i nauk politycznych. 

Analizowana literatura obejmuje monografie, artykuły naukowe oraz najnowszy stan 

badań prezentowany w formie zeszytów dyskusyjnych.  Rozdział poświęcony 

gospodarce odpadami w Unii Europejskiej można podzielić na dwie części: 

przedstawienie najważniejsze zasady utylizacja odpadów w Unii i zaprezentowanie 

różne podejścia do analizy i oceny polityki i praktyki gospodarowania odpadami 

wraz z próbą ich klasyfikacji. Rozdział ten w szczególności opierać się będzie na 

literaturze z dziedziny inżynierii ochrony środowiska oraz ekonomii ochrony 

środowiska. 

Rozdział dotyczące Polski i Czech zostaną podzielone na trzy części. 

Pierwsza z nich, przedstawiająca sytuację przed przystąpieniem do UE, 

koncentrować się będzie odpowiednio na procesie przedakcesyjnym. Następnie 

zaprezentowany zostanie stan obecny w dziedzinie polityki i praktyki 

gospodarowania odpadami. Oba te rozdziały zakończone zostaną lokalnymi studiami 

przypadków w zakresie gospodarki odpadami. Te studia przypadków mają dwa cele: 

po pierwsze ilustracyjny, ukazujący wpływ zmian polityki na poziomie narodowym 

na rozwiązania lokalne a po drugie badawczy oznaczający uzyskanie danych 

dotyczących gospodarowania odpadami, jakie nie są dostępne na poziomie 

narodowym. Wybór samorządów terytorialnych jest ograniczony, ponieważ tylko 

samorządy, które prowadziły badania dotyczące morfologii odpadów dostarczyć 

mogą danych koniecznych do stworzenia modelu. W celu zapewnienia 

porównywalności polskie i czeskie jednostki samorządowe powinny być podobnej 

wielkości. Dlatego studia przypadków obejmą stolice (Warszawa i Praga), główne 

miasta (Kraków i Brno) oraz mniejsze miasta (Żywiec i Znojmo). 

Rozdziały poświęcone UE, Polsce i Czechom mają charakter teoretyczno-

empiryczny. Literatura obejmuje źródła bezpośrednie, takie jak akty prawne i 
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dokumenty polityczne oraz stanowiska podmiotów zainteresowanych (stakeholder 

papers) jak również artykuły naukowe z dziedziny gospodarowania odpadami oraz 

ochrony środowiska w ogólności. Część empiryczna opiera się na materiale 

statystycznym dostępnym za pośrednictwem organizacji międzynarodowych i 

odpowiednich agend rządowych oraz instytucji lokalnych. W części empirycznej 

przyjęte zostaną dwa różne podejścia: analiza przepływów materialowych (Brunner i 

Rechberger, 2003) oraz analiza cyklu życia (Boer i Boer, 2005). W przypadku obu 

metod dostępne jest oprogramowanie do modelowania i prognozowania gospodarki 

odpadami komunalnymi w świetle rozwoju zrównoważonym4. Wyniki zostaną 

porównane z istniejącymi studiami przypadków w celu weryfikacji ich przydatności 

do celów praktycznych. Część studiów przypadków dotycząca polityki 

gospodarowania odpadami opierać się będzie na rekomendacjach R. Portera (2000).  

W rozdziale czwartym wnioski z poprzednich rozdziałów zostaną 

przeanalizowane w trzech studiach porównawczych. Teorie przepływu materiału i 

cyklu życia zostaną zastosowane do danych ogólnokrajowych w celu oceny 

środowiskowych, ekonomicznych i społecznych efektów istniejących modeli 

gospodarki odpadami w Polsce i w Czechach. Tu pojawia się problem 

niedostępności części danych na poziomie narodowym i związanej z tym 

konieczności ich estymacji. Estymacje te opierać się będą częściowo na danych z 

analizowanych studiów przypadków i doświadczeń innych krajów. W kolejnej 

części zostanie porównowana polityka obu krajów w zakresie gospodarki odpadami. 

Analiza porównawcza instrumentów polityki oraz rozwiązań instytucjonalnych 

powinna pozwolić na wyjaśnienie różnych rezultatów w zakresie wskaźników w 

dziedzinie ochrony środowiska. Dysertację zakończy rekomendacji dla Polski, 

Czech i innych krajów w Europy Środkowej i Wschodniej. 

                                                 
4 Obie metody zostały wypracowane w ramach European Urban Waste Management Cluster Project 
Piątego Programu Ramowego (Wastesolutions, 2005). 
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4. PLAN ROZPRAWY DOKTORSKIEJ 

 

GOSPODAROWANIE ODPADAMI KOMUNALNYMI W POLSCE I CZECHACH  
(Municipal Waste Management in Poland and the Czech Republic) 

 

WSTĘP Introduction 
I. GOSPODARKA ODPADAMI W TEORII ROZWOJU ZRÓWNOWAŻONEGO I 

TRWAŁEGO  
Conceptual framework of sustainable waste management 
1. Wprowadzenie do koncepcji rozwoju zrównoważonego i trwałego 

Introduction to sustainable development 
2. Ochrona środowiska a wytwarzanie i utylizacja odpadów 

Environmental aspects of waste generation and treatment 
3. Aspekty ekonomiczne gospodarowania odpadami  

Economic aspects of waste management 
4. Gospodarowanie odpadami jako przedmiot polityki publicznej 

Waste management as an object of public policy 
II. ZASADY I SPOSOBY UTYLIZACJI ODPADÓW W UNII EUROPEJSKIEJ ORAZ 

METODY ICH OCENY 
Principles and methods of waste treatment in the European Union and 
methodology of their assessment 
1. Klasyfikacja odpadów i hierarchia ich zastosowań według 

standardów Uniinych 
Classification of waste and the hierarchy of waste treatment 
methods according to EU standards 

2. Sposoby odzyskiwania i usuwania odpadów komunalnych 
Methods of municipal waste recovery and disposal 

3. Metody oceny praktyki gospodarowania odpadami w świetle metod 
ekonomiki ochrony środowiska 
Environmental-economic methods for the assessment of waste 
management practice  

III. GOSPODARKA ODPADAMI W POLSCE I W CZECHACH A PRZYSTĄPIENIE 
DO UE  
Waste management in Poland and the Czech Republic in the framework 
of EU accession 

1. Wielkość i struktura odpadów w latach 1991-2006 
Volume and composition of waste in 1991-2006 

2. Harmonizacja gospodarowania odpadami w Polsce i w Czechach ze 
standardami Unii Europejskiej  
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Harmonisation of Polish and Czech waste management with the 
standards in the European Union 

3. Zmiany związane z przystąpieniem do UE i stan obecny 
gospodarowania odpadami 
Changes after accession and the present state of waste management 

4. Wybrane lokalne studia przypadków gospodarowania odpadami 
Selected local cases of waste management 

IV. Porównanie gospodarki odpadami w Polsce i Republice Czeskiej 
przed i po wejściu to UE  
Comparing waste management in Poland and the Czech Republic before 
and after accession to the European Union 

1. Porównanie gospodarki odpadami przy użyciu analizy cyklu życia i 
analizy przepływów materiałowych 
Comparison of waste management applying life-cycle analysis and 
material flow analysis 

2. Porównanie polityki gospodarowania odpadami i stosowanych 
instrumentów  
Comparison of the national policies and instruments applied 

3. Ogólna ocena zmian w gopodarce odpadami komunalnymi w 
świetle koncepcji rozwoju zrównoważonego i trwałego 
General evaluation of the changes in municipal waste management 
in the light of sustainable development 

4. Perspektywy gospodarowania odpadami w Polsce i Czechach 
Future development of the waste management system in Poland and 
the Czech Republic 

V. REKOMENDACJE DLA POLITYKI GOSPODAROWANIA ODPADAMI W 
INNYCH KRAJACH EUROPY ŚRODKOWEJ I WSCHODNIEJ 
Policy recommendations for other Central and Eastern European 
Countries 

WNIOSKI Conclusions 
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5. HARMONOGRAM REALIZACJI ROZPRAWY 
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Uniwersytecie Jagiellońskim 
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Zebranie literatury przedmiotu X.2004 – IX.2005 

Seminarium doktoranckie w Wyższą Szkołą Ekonomiczną 
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X.2006 

Zebranie literatury na temat Polski i Unii Europejskiej X.2005 – V.2006 

Pierwsza publikacja w dziedzinie gospodarki odpadami XII.2005 

Rozwinięcie metodologii badań empirystycznych VII.2006 – X.2006 
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XII.2006 

Zebranie literatury o gospodarowaniu odpadami w Czechach XI.2006 – I.2007 

Przygotowanie Karty programowej I.2007 – III.2007 

Kontynuacja pracy dydaktycznej w Akademii Ekonomicznej w 

Krakowie i Uniwersytecie Jagiellońskim 
od II.2007 

Przygotowanie otwarcia przewodu doktorskiego na Wydziale 

Finansów Akademii Ekonomicznej 
V.2007 

Redakcja rozdziałów teoretycznych i o Unii Europejskiej V.2007 – IX.2007 
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